
 
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 

( Città Metropolitana di Napoli) 

  COPIA DI   DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 3 del 11/01/2022 

OGGETTO: Incarico legale delibera di Giunta Comunale n. 45 del 01/03/2018 – Presa d’atto rinuncia e affidamento nuovo 

incarico legale. ESEGUIBILE 

  
 L’anno 2022 , il giorno Undici  del  mese di Gennaio  alle ore 18:00 nella sala delle adunanze della 

casa Comunale, la Giunta  Comunale, convocata nelle forme di legge,  presieduta dal   SINDACO avv. 

Jossa Giuseppe, si è riunita con i seguenti Assessori: 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

JOSSA GIUSEPPE - Sindaco X  

MAUTONE FELICE – Vice Sindaco  X 

CERCIELLO MICHELE  X  

COPPOLA RAFFAELE  X 

DI RAFFAELE NICOLA   Presente in videoconferenza  

PALMA ROSANNA X  

SORGENTE ANNA     X 

TERRACCIANO ANNA Presente in videoconferenza   

  

 

 

Con la partecipazione del   Segretario Generale   Dott. Gianluca Pisano;  con le funzioni di cui all’art.97 comma 

2 del TUEL 267/2000. 

 

 

 

 

IL SINDACO,  avv. Jossa Giuseppe, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL    SINDACO       IL     SEGRETARIO GENERALE 

F.TO  avv. Jossa Giuseppe             F. TO    Dott. Gianluca Pisano  

 

 

      

Per  copia conforme all’originale     F.to  IL RESPONSABILE AA.GG.   

 Marigliano : 14/01/2022            Dott. Pasquale De Stefano   

  

____________________________________________________________________________   

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore AA.GG  , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione:

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000;

 Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal  

    14/01/2022 come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.     REG. PUBBLICAZ.)  

 E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo consiliari 

come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

 

Marigliano,  14/01/2022         f.to   IL RESPONSABILE AA.GG.  

Dott. Pasquale De Stefano  

f.to Il messo comunale        

 _________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ______________________ 

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________    

IL RESPONSABILE AA.GG.  

dott. Pasquale De Stefano  

 

 

 

 



 

Città di Marigliano 

Città Metropolitana di Napoli 

OGGETTO: Parere sulla  proposta di deliberazione prot.n. 412 del 11/01/2022 avente ad 

oggetto “Incarico legale delibera di Giunta Comunale n. 45 del 01/03/2018 – Presa d’atto rinuncia e 

affidamento nuovo incarico legale” 

 

IL SEGRETARIO GENERALE. 

 

RICHIAMATA la proposta di deliberazione in oggetto: 

 

ESPRIME il parere proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica sulla stessa ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, d.lgs. 267/2000. 

Marigliano, 11/01/2022 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott. Gianluca PISANO 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

 

 

RICHIAMATA la proposta di deliberazione in oggetto: 

 

ESPRIME il parere proprio parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla stessa ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, d.lgs. 267/2000. 

 

Marigliano, 11/01/2022 

 

 

Segretario Generale 

Dott. Gianluca PISANO 

 



 

 

 

 

 

        OGGETTO: Incarico legale delibera di Giunta Comunale n.45 del 01/03/2018 - Presa d’atto 

rinuncia e affidamento nuovo incarico legale   

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

 

Premesso che con delibera di Giunta Comunale n.45 del 01/03/2018 veniva conferito incarico 

legale all’avv. Patrizia Sepe con studio in Marigliano alla via G. Bruno n.38, per rappresentare e difendere 

gli interessi dell’Ente nel giudizio avente R.G. n. 8554/2017 pendente innanzi al Tribunale di Nola e nel 

quale il Comune di Marigliano risulta ritualmente costituito; 

che per tale incarico veniva previsto un compenso di € 1.903,20, comprese CPA e IVA (se 

dovute) e impegnata la relativa spesa; 

che con nota del 11/02/2021 l’avvocato Patrizia Sepe ha comunicato di rinunciare all’incarico; 

atteso che il giudizio è giunto alla fase conclusiva e la prossima udienza si terrà in data 

13/01/2022, come comunicato dall’avv. Patrizia Sepe con nota del 2/3/2021; 

considerato che il giudizio di che trattasi ha per oggetto il risarcimento dei danni conseguenti al 

sinistro stradale avvenuto in data 25/07/2016  nel quale il sig. Tonziello ha subito lesioni e la moglie 

sig.ra Martino Rosa, proprietaria del veicolo, ha subito lesioni gravissime che ne hanno determinato il 

decesso; 

ritenuto necessario nominare un nuovo difensore di fiducia per la prosecuzione della causa; 

preso atto che il Comune di Marigliano è sprovvisto di Avvocatura e che non dispone, 

all’interno della sua struttura organizzativa, delle professionalità richieste per sostenere le proprie 

ragioni, si rende necessario l’affidamento di un incarico legale ad un professionista esterno; 

visto il Regolamento comunale per la disciplina dell’affidamento degli incarichi legali e per la 

gestione del relativo albo approvato con delibera di C.S. n.4/2018 ed in particolare il comma 3 dell’art. 8 

che prevede, in caso di procedimenti di particolare complessità, la facoltà di nominare il proprio legale o 

attingendo liberamente dall’albo comunale senza seguire l’ordine alfabetico e sulla base del curriculum 

presentato, o nominandolo al di fuori dello stesso; 

dato atto che il Comune di Marigliano è in esercizio provvisorio, autorizzato con D.M. 24 

dicembre 2021 fino al 31 marzo 2022, e che l’affidamento de quo comporta l’esborso di una spesa 

necessaria ai fini della continuità difensiva dell’Ente; tale spesa, oltre a collocarsi per entità al di sotto del 

limite della quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti delle disponibilità previste nel 

secondo esercizio dell’ultimo bilancio di previsione approvato, non è suscettibile di frazionamento ai 

sensi della lett. b), art. 163, comma 4, d.lgs. 247/2000; 

visti 

- il TUEL 267/2000; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento comunale per la disciplina dell’affidamento degli incarichi legali e per la gestione 

del relativo albo approvato con delibera di C.S. n.4/2018; 



 

 

 

 

                                       

PROPONE ALLA GIUNTA DI DELIBERARE 
 

per i motivi espressi in premessa,  

- di prendere atto della nota del 11/02/2021 con la quale l’avv. Patrizia Sepe ha comunicato di  rinunciare 

all’incarico conferitole con delibera di Giunta Comunale n. 45/2018; 

- di revocare l’incarico legale conferito con delibera di Giunta Comunale n. 45 del 01/03/2018 all’avv. 

Patrizia Sepe con studio in Marigliano alla via G. Bruno n.38; 

- di confermare la costituzione nel giudizio di cui alla premessa del presente atto, conferendo incarico ad un 

legale esterno affinché lo stesso difenda gli interessi dell’Ente, dandogli il più ampio mandato fino alla 

definizione delle vertenze in premessa elencate; 

- di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dell’apposito mandato al professionista 

incaricato; 
- di dare atto che con successivo atto del Responsabile sarà impegnata la spesa occorrente sull’apposito 

capitolo di bilancio nei limiti degli importi previsti dal regolamento comunale vigente in materia di 

incarichi legali e tenuto conto dello stato del giudizio, giunto alla fase conclusiva; 

- di dare atto che al professionista incaricato sarà sottoposto apposito disciplinare da 

sottoscrivere presso l’Ufficio Contenzioso; 

- di dare atto inoltre che le spese vive, ragionevolmente sostenute per lo svolgimento delle attività, 

saranno rimborsate con apposita determina a seguito di formale richiesta e solo se 

adeguatamente documentate; 

- di demandare al Responsabile del Settore Staff l’adozione di tutti gli adempimenti 

consequenziali; 

- di trasmettere copia della presente delibera all’avvocato incaricato della difesa dell’Ente. 

 
 

   f.to   IL RESPONSABILE SETTORE STAFF 

                                                                               Segretario Generale 

                               Dott. Gianluca Pisano  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione prot. gen. __412______ predisposta in data 11/01/2022_ dal Responsabile Settore 

Staff; 

Visti i pareri favorevoli richiesti ai sensi del D.Lgv. 267/2000 art.49 comma 1, allegati all’originale del presente atto; 

Con votazione favorevole unanime espressa in modo palese 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare la proposta di delibera prot. gen. ___412______ predisposta in data 11/01/2022__ dal 

Responsabile Settore Staff; 

2) di affidare la difesa degli interessi dell’Ente nel giudizio avente R.G. n.8554/2017 all’avv. Annunziata Menna 

con studio in Marigliano alla via Pasubio n.39; 

3) di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della procura alle liti; 

4) di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


